21. Privatio externa ob nervi puncturam  
in convulsione hinc brevi consequente, con-  
fertim curandus cum sit affectus acutissimus  
& maxime periculosus. De quo videantur  
Chirurgiæ scriptores, & in specie Paræus.

22. Eadem irritatio ab osse fracto facta  
vix curabitur, nisi aut ritè repositis fragmen-  
tis, aut isdem serravet aliter ablatis.

23. Irritatio ab acribus in corpore produ-  
ctis humoribus aut assumptis qualibuscum-  
que curabitur temperando, evacuandoque il-  
la acria, & demulcendo partes affecto, non  
sopiendoque ipsum sensum per medicamen-  
ta sapienter enarrata.

24. Atque sic cum bono Deo finem im-  
ponimus præsenti collegio Prætico, aliâs  
eadem volente DEO ac benedicente plura  
audituri, & accuratius singula  
examinaturi.

## LIBER TERTIUS

### C A P U T I.

#### *De Seminis Generatione Læsa.*

1. **Q**uoniam ob sensim appropinquantes caniculares ferias , impossibile erit, illos quoque affectus , qui ad functiones animales pertinent, tractare, consultius duxi, istis ad tempus prætermissis, eas nunc tractare , quæ generationi inserviunt, quo affectus mulierum à paucis accurate propositos expendamus & examinemus.

2. Prima ergo generationi inserviens ministrans functio est seminis productio , quæ meo saltem judicio debetur imprimis I�pitibus animalibus, cum parte sanguinis magis falsa concentratis in ipsis testibus vel forsan etiam in epididymide.

3. In hunc finem tum arterias & venas tum nervos & vasa lymphatica acceperunt hi partes quo seminis materia, ubi opus sit copiose afferre, sin minus ad sanguinis massam referri queat, nec mox pereat.

4. Hæc

4. Hæc seminis confection non omni ætate est propria, non pueritiæ, non extremo senio, at adolescentiæ juventuti atq; ætati consistenti, quamvis citius in aliquibus, serius in aliis generetur semen, ut etiam diutius perseverat in quibusdam, citius desinit in aliis e-jusdem præparatio.

5. Semen arbitror ego tam in mulieribus fœcundum & utrinq; ad generationem concurrens, cum absurdum sit, vocare a'iquid inutile, quod Deus voluit factum, nec ullæ rationes solidæ atque satis urgentes proferri soleant ab iis, quibuslibet semen fœcundum denegare scemini.

6. Hæc seminis generatio læditur, 1. quando nullum, 2. quando parcus, 3. quando copiosus, 4. quando aquosius, viscidius, vel alii modis minus commodum conficitur.

7. Nullum semen conficitur vel defectum materiae, quando vasa non sufficientia implantantur in testes atque epididymides, vel defectum testium in eunuchis vel ineptitudine eosundem in frigidis.

8. Parcius fit semen vel aliquali materiae defectu, quando vasa vel pauciora deferuntur ad testes, vel alio amandantur, ratione sanguinis in magno ejus effluxu vel ratione spiri-

spirituum animalium, in magnis animi curis, corporis motu vehementi, &c. vel aliqualiter, spiritum debilitate in frigidioribus dictis.

9. Copiosius semen productur tum ex materia abundantia vasorum existentibus grandioribus, tum maxime ex constitutione testiculum laudabile & robustum, licet difficile & forsitan impossibile sit explicare, in quo consistat illa testiculum vis & potentia, ex sanguine & spiritibusque animalibus semen conficiendi, ne quis putet pro veris assumenda, quæ cunque à quovis temere hic determinate possent.

10. Aquosius justo generatur semen, tum ratione sanguinis universi hinc forsitan & spiritus animales magis aquosi, tum ratione constitutionis testiculum, mihi inexplicabilis, obquam aquosa nimis sanguinis pars admittatur ad semen conficiendum, inter causas externas certum est, Venerem nimis frequentem frigus cum humiditate praesertim, coniunctum atque contusionem, non tamen nimiam, non raro anfam præbere illi malo.

11. Viscidius contra redditur semen ob causas contrarias, ut & Venerem rariorem.

12. Vix unquam curabuntur illi in quibus defectus est totalis seminis, nisi fortassis in testiculum ineptitudine solis aromaticis, tum internis;

ternis tum externis quodammodo saltem reparandæ, quo minus succedente, excusandi sunt tales ab opere generationis.

13. Facilius autem consulitur iis, in quibus parcus productur semen. Nam 1. Vasorum exigua sensim expanduntur partium frequenti blandoque affectu atque in unctione cum aromaticis. 2. Materie testibus conveniens ac sufficiens restituitur curata haemorrhagia qualcunq; atque vitando animæ vexationes ac soliditudines nimias, ut & nimium corporis motum.

13. Roborando testes præfatis aromaticis tam externis quam internis.

14. Copiosi seminis productio hinc & exercitatio, si hominem debilitat, curabitur 1. adhibendo medicamenta, quæ vasorum quodammodo adstringunt, quæ sanquine magis condensent, spiritusque figant. 2. Abstinendo a cogitationibus Venereis, imprimis a conversatione familiaris cum egregiis & gratis sive amatis, & praesertim ab actu Venereo. Denique usurpando prudenter medicamenta Veneri extinguendæ præscripta.

15. Aquosum semen corrigitur, 1. Curando sanguinem aquosiorē, tum alterantibus aromaticis praesertim sed mediocriter fixis, tum evanescitibus & aqua per alvū urinā & sudor. educentibus.

688 FR. DE LE BOE, SYLVII  
tibus. 2. Roborando testes imprimis per ex-  
terna aromatica mediocriter adstringen-  
tia.

16. Viscidius semen emendabitur usur-  
pando medicamenta aromatica, sed magis  
volatilia & aquae, quibus diluatur sanguis u-  
niversus, & in specie seminis materia, ad  
quam facile penetrant aromatica.

C A P. II.

*De Virilis seminis effusione ac penis  
erectione Læsa.*

1. **V**irile semén quo generationi serviat,  
in uterum mulierem effundi debet, in quem finem penis erectione opus  
quoniam coitum promovetur illa erectione.

2. Virilis namque seminis effusio læsa ef-  
ficitur, præsertim læsam penis erectionem.

3. Læditur hæc penis erectione, 1. quando  
nulla fieri potest, 2. quando illa non suffi-  
cens existit, 3. quando eadem non satis diu  
perseverat.

4. Nulla fit penis erectione, ubi penis de-  
stituitur vasis copiosum sanguinem anima-  
lesque spiritus adducentibus, unde & ipse  
penis invalidus existit.

5. Non

PRAXEOS MEDICÆ LIB. III. 689

5. Non sufficiens fit penis erectione, ubi  
non sufficienti copia ad ipsum transfertur  
sanguis & spiritus animales, idque aliqua  
ob vasa minora vel pauciora ad penē delata,  
aliquando ob ipsum penem ab externo fri-  
gore aëris, aquæ &c. malè affectum, aliquan-  
do ob metū, aliumq; animi affectum gravio-  
rum spiritus animales aut consumenterem, aut  
in motu suo turbantem, aliove avocantem.

6. Non satis perseverat penis erectione,  
ad eo ut prius quam semen effundi queat, ite-  
rum atque iterum collabascat, aliquando ob  
spiritum animalium penuriam universa-  
lem, sanguinemque universum minus calen-  
tem ac spiritu sum, aliquando ob animum  
multis cogitationibus aut inopinato pathe-  
mate ab operchoc avocatum.

7. Quoties ob vasorum sanguinem fer-  
vidum, spiritusq; animales ad penem defe-  
rentium culpam, nulla fit ejus erectione, toties  
pro incurabili habendum hoc malum.

8. Non sufficiens autem penis erectione va-  
sorum paucitatem parvitatem consequens  
sensim corrigi potest ac emendari frictione  
blanda ac frequenti penis ejusdem inunctio-  
ne cum linimentis aut unguentis aromati-  
cis, quo paulatim expanduntur magis vasa,  
plus-

690 FR. DE LE BOE, SYLVII  
plusque sanguinis & spirituum ad penem  
transferant.

9. Ubi à frigore externo idem contingit,  
foveri decoctis aromaticis, & ungi un-  
guentis similibus, debet pars male affecta.

10. Animi affectu noxio sublato ad pri-  
stimum robur redire solet penis, quin con-  
trario magis erigi.

11. Non satis diu permanens penis ere-  
ctio, spirituum animalium penuria protra-  
hetur usū convenienti, spirituorum cum  
aliis mixtorum aquæ vitæ Matthiolus ac Linz-  
lium per intervalla usurpatorum, donec a-  
nimales spiritus multiplicati fuerint in cor-  
pore.

12. Quin rarius exercenda venis est ta-  
libus, quo tunc saltem illi absolvendæ suffi-  
cient spiritus satis pauci.

13. Sanguis fervidior fiet usū Salis volati-  
lis oleosi omniumque adeo aromaticorum,  
inter quæ preferenda illa quæ docuit expe-  
riencia, conducere in hoc affectu.

14. Animus revocandus ad negotium  
præsens, atque intendendus rei agendæ cum  
bilaritate.

PRAXEOS MEDICÆ LIB. III. 691

### CAP. III.

#### De Vterina sive Menstrua Purgatione Læsa.

1. **A**D generationem apta tum demum  
cenetur foemina, ubi menstruo-  
rum purgationem est experita, vel saltem po-  
tuit, debuitque experiri, quod plurimum  
circa etatis annum 14. solet contingere,  
quamvis in regionibus calidioribus non-  
nulliscitius, in frigidioribus verò multis tar-  
dior solet accidere.

2. Sanguis hic singulis mensibus secun-  
dum naturam excerni solitus, in non gravi-  
dis, retineri solet in prægnantibus, ut & in  
lactantibus, quamvis in valde paucis aliter  
eveniat, unde conjicere licet partim ad foë-  
tum in utero contentum, partim ad eundem  
super natum alendum super abundantem il-  
lum produci sanguinem, tum demum ex-  
cernendum, quando nulla adest necessi-  
tas.

3. Hæc sanguinis superflui singulis men-  
sibus instituenda purgatio læditur, 1. quan-  
do nulla sit, 2. quando minori saltem co-  
pia contingit, 3. quando nimia existit,

4. quan-

4. quando non convenienti tempore accidit, sed aut citius, aut tardius redit, 5. quando diutius aut brevius durat, 6. quando calore, odore, acrimonia, consistentia, &c. vitiatus expellitur sanguis, 7. quando per alias vias contingit.

4. Nullus fit & in totum cessat hic sanguinis menstruus effluxus in suppressis tum diuisis mensibus, quando tum ipsius sanguinis, tum viarum potest accidere culpa.

5. Sanguinis culpa deficit purgatio menstrua, si 1. in corpore deficiat in universal corporis contabescientia, licet non omnibus sanguine paucō prædictis, desir naturalis hæc evacuatio, unde aliud inde hinc concurrens suspicor. 2. Si idem crassior & viscidior existat, unde non tantum ineptior sit ad motum, sed imprimis ad sui secessum, & transitum per vias angustas, opus namque est, ut à reliquo secernatur sanguis excrenendus, ac penetrat per vias peculiares, nec secundum naturam valde patentes, quod non fiet facile, ubi sanguis existit crassior ac multa pituita viscida refertus, imprimis ubi hæc est ipsi permista, tunc enim difficilius contingit requisita secretio, secus atq; in sanguine confusam duntaxat pituitam habente.

6. Via-

6. Viatum per quas fluere ac effluere sanguis menstruus debet, culpa contingit, ejus suppressio, quando illæ sunt obstructæ ab humore pituitoso viscido, in ipsis hærente, atque ipsas opplente.

7. Accidit hoc vel ob humoris hujus redundantiam, in corpore sensim in præfatis viis adhærentis, donec in totum eas impletat & obstruat, vel ob ejusdem ab aëris externi calore, corporisve motu, aliisque causis similibus soluti, & quaquaversum cum sanguine propulsæ coagulationem ac concretionem subito in uteri vasis factum, & quidem à frigore externo, imprudenter circa uterum admisso, vel immediatè non sufficienter rectis partibus ventris inferioris, vel mediater per frigus aëris, aquæ pavimenti pedes afficiens, ac consequenter abdomen penetrans, idem accidit aliquando ab animi affectu gravi, imprimis à tristitia inopinanter ac imprimis instantibus fluentibusve mensibus superveniente, unde sanguis ac cæteri humores, pituita imprimis coagulare ac crescere solent, ut jam silentio prætereat plurima sanguinem aliosve humores incrassantia, corallia, cretam, orizam, carbones ac alia in pica nonnunquam copiose ac diu

diu assunta, atque sic obstructionis mox subsecuturæ materiam præparantia.

8. Minori copia fluere solent menses ob easdem ferè causas, sed leviores, imprimis ob sanguinis penuriam ejusve consistentiam crassiorē, atque vasorum uteri angustiam vel obstructionem in quibusdam duntaxat existentem.

9. Nimiù sàpè numero observatur menstruus fluxus, imprimis à sanguine tenuiore seroiore, atque acriore, pendens aliquando à vasorum laxitate.

10. Quæ sanguinem tales præstent, ex superioribus patet. Vasorum vero laxitas consequitur ferè fluxum nimium à sanguinis vitio pendente, licet & à balneis aut fribus præpostere diutiusve usurpati, idem contingere queat, & aliquando partum difficilem aliave similia subsequi.

11. Citius quam debebat repetit fluxus menstruus, quando in quavis tertia, altera, vel etiam omni septimana redit. Quod imprimis contingit ob sanguinis abundantiam vel acrimoniam, cum vasorum laxitate coniunctam.

12. Contrarium evenit, & tardius quam oportebat, fluunt menses, quando quinta denum

demum aut sexta septimana, vel secundo, tertiove mense fluxum suum repetunt, quod accedit sanguinis ut plurimum penuriam & pituitositatem concurrente vasorum qualunque angustia.

13. Sanguinis namque pituitositas ipsum facit inertiorum atque ad quemvis motum vel potius fermentationem singularem tunc suscipiendam ineptiorem, quin ab eadem pituita produci solet simul vasorum angustia.

14. Diutius perseverat idem fluxus menstruus, si non tantum per tres, quatuor, aut quinque dies duret, sed ad decem aut quindecim dies nonnunquam protrahatur. Quod imprimis accedit ob vasorum laxitatem & languorem concurrente sanguinis tenuitatem atque nimia fluiditate. Brevius è contra cessat idem fluxus, quoties uno duobusve ad summum diebus permanet, ac ferè parciò simul existit, & maximè ob vasorum nimiam angustiam & ariditatem, concurrente ut plurimum sanguinis penuria, & imprimis crassitie sive pituitositate.

15. Colore vitiosus existit sanguis menstruus, ubi solito pallidior, vel atrior excenritur; Pallidior verò existit, ob multum serum admistū; nigricantior ob ejudem defecatum,

ctum, & spiritum acidum in corpore acrio-rem, à quo magis nigrescere sanguinem ar-bitror.

16. Nonnunquam odore gravi præditus est sanguis menstruus, quem alicui moræ citra uterus ante sui effluxum, deberi existimo; stagnantis enim sanguinis partes in se mutuo agunt, atque foetorem facile producunt, imprimis circa partes generationis per corruptionem & putrefactionem peractæ dicatas.

17. Acrimoniae quoque particeps obser-vatur menstruus sanguis, quam tum ex præ-dita mora & stagnatione, tum ex admixtis humoribus similibus petendam censeo.

18 Consistentia nunc tenuiore nunc cras-siore donatus effluit sanguis menstruus, & quidem imprimis ob seri redundantiam vel defectum, aliquando ob humorum coagu-lationem promoventium, impedientium, adeoque solventium admissionem.

19. Aliquando non per uteri ostium, sed per alias vias effunditur sanguis menstruus, per renes & vesicam, per fauces & os, per na-re, per oculos, per aures, aut per cutis poros, ita non naturales, inordinariasve vias sibi querit nonnunquam æstuans sanguis men-

menstruus, quamvis impossibile forsitan sit, vel arduum faltem, rationem invenire at-que proferre urgentem, cur in una persona hac potius, in alia ista, cur in eadem nunc hac, nunc ista via effundatur; suspicor qui-dem hoc contingere posse, in concurrente simul sanguinis menstrui acrioris, subtilio-ris saltem ac penetrantioris æstu, & impetu in partein vasa magis hiantia & patula ha-bentein.

20. Malorum eorumve omnium cura-tionem quod attinet, observavi hactenus fe-stinandum hisc lente, ac plus profici blandis quæ in vehementibus medicamentis, à qui-bus ni tunc fallatur, non parum gravari solet malum, ut proinde tuta sit curratio, caven-dum ab omnibus, quæ conjunctum habent periculum.

21. Quoties proinde in sanguinis pen-u-ria deficit menstruus fluxus, toties sanguis ali-mentis corporis dispositioni præsenti con-venientibus, erit augendus, nulla verò ra-tione fluxus excitandus, quippe qui sponte solet redire, ubi sanitati restituta est ægra, vel sanguis in ipsa copiosior generatur.